
DETERMINAZIONE DI SPESA N.29 del 10.09.2025 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI SALERNO 
 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI PULIZIE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai 
sensi dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 
20; 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento 
delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente 
nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n. 101/2013, 
convertito, con modifiche, nella Legge n. 125/2013 come integrato dall’art. 50, co. 3 bis del 
D.L. n. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019; 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come modificato con il D.P.R. n. 81 del 13 
giugno 2023; 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 
seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle 
sedute del 31 gennaio 2017, dell’8 aprile 2021, del 24 gennaio 2024; 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute 
del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019, del 23 marzo 2021 e del 6 aprile 
2022;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 
gennaio 2025, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in 
particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 
VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente 
nelle sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché 
parzialmente modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra 
le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le 
funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità 
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 
VISTO il provvedimento prot.n. A21034/0007636/24 del 05/11/2024 con il quale il 
Segretario Generale ha conferito al sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale non generale 
della Direzione ACI di Salerno con decorrenza dal 01/12/24 al 30/11/27; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato 



dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni; 
VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di responsabilità e 
conti di contabilità generale; 
 
VISTA la determinazione n. 4034 del 04.12.2024 di assegnazione del budget annuale di 
gestione per l’anno 2025 che, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2025, 
suddiviso per centri di responsabilità e conti di contabilità generale, ha stabilito in € 
100.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio 
Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di 
Direzioni Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti 
siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali 
nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale prevede che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 col quale si adotta la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del RUP, gli articoli 5 e 6 della Legge 
241/1990 e s.m.i. e l’art.15 del Codice dei contratti pubblici che prevede un Responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione, salva la nomina di un responsabile del procedimento per una o più delle predette 
fasi; 
VISTO il contratto stipulato con  la ditta Ecoteam srl per l'espletamento del servizio di 
pulizie per gli uffici della Direzione Territoriale di Salerno a far data dal 18 settembre 2024 
fino al 17/09/2025; 
VISTA la stipula dell'Accordo Quadro  dei servizi di pulizia, comprensivi della fornitura di 
materiale igienico-sanitario, derattizzazione e sanificazione degli immobili, adibiti ad uffici 
territoriali dell’Automobile Club d’Italia, ubicati nelle regioni  Liguria, Emilia Romagna, 
Veneto, Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia (lotto 1) e  Calabria, Basilicata, 
Campania, Puglia (lotto 2)  
DATA la necessità la necessità di garantire la continuità dei servizi di pulizia fino alla 
stipula del singolo contratto attuativo di adesione all’Accordo Quadro;  
VISTA la determina n. 11 del 19/06/2024 con la quale si è stabilita tra le opzioni 
contrattuali la possibilità di tre eventuali mesi di proroga alle stesse condizioni e  per il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


tempo necessario a concludere una nuova procedura di affidamento del servizio, ai sensi 
dell’art. 120, comma 11 del D.lgs n.36/2023 e smi; 
 
VISTA la lettera del 9 Settembre 2025 con cui quest’ufficio comunicava alla Società 
affidataria di volersi avvalere del periodo di proroga di 3 mesi previsto dal contratto in 
essere.  
 
VISTO il valore del contratto pari a  € 19.995,00 per 12 mesi di servizio; 
 
 

DETERMINA 
Sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
 di affidare alla ditta Ecoteam srl  il servizio di pulizie degli uffici della Direzione 
Territoriale di Salerno dal 18/09/2025 al 17/12/2025 per € 4.998,75.  
​
Il suddetto  importo, IVA esclusa, verrà contabilizzato sul conto di costo Spese di pulizia 
410718001 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2025 quale 
Centro di Responsabilità Gestore n.4811. 
 
Il numero di Smart CIG dall’ANAC alla presente procedura resta invariato ed è il 
B212DFD7A0. 
 
Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui alla art.3 della Legge 
n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in 
via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 
 
Si dà atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze in quanto i 
lavori si effettueranno al di fuori dell’orario lavorativo e di apertura al pubblico. 
 
 
Si dà atto che la Ditta risulta: 
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali; 
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di 
Commercio per le attività in argomento; 
- non risultano annotazioni nella sezione “Annotazioni Riservate”; 
 
Il sottoscritto assume la Responsabilità del progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs  n. 36/2023.  
 
Si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di 
dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, per quanto a propria conoscenza, ai fini del presente affidamento e sulla 
base della documentazione della procedura:  



che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023,  
dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a propria 
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 
del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento. 
 
Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla 
normativa vigente. 
 
                                                                                                          
 
 
                                                                                                         Il Dirigente 

 Michele Sabbatino 


